

## روزنامه مینگ بائو هنگ کنگ

**خبرنگار:** آیا ایرانیان نگران انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا می باشند؟ و آیا مردم ایران بر این باورند که این انتخابات بر زندگی آنها تاثیر گذار خواهد بود؟

**سفیر:** لزومی ندارد که ما نگرانی ای از بابت انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا داشته باشیم. این یک رویداد داخلی آمریکاست و مربوط به مردم آمریکا. اگر قرار باشد کسی در این بین نگران باشد این مردم آمریکا هستند که باید نگران وجهه رو به زوال دولتشان در نزد افکار عمومی جهان باشند. مسلماً این انتخابات به جهت ماهیت داخلی آن هیچ تاثیری بر زندگی مردم ایران ندارد. ایران یک کشور مستقل و مردم سالار است و امور آن به صورت یک حکومت کاملاً مردم سالار اداره می شود و وابسته به هیچ کشوری نیست که امور داخلی آن در زندگی آنها تاثیر گذار باشد.

**خبرنگار:** مناسبات ایران و آمریکا را طی چهار سال ریاست جمهوری بوش، چگونه ارزیابی می کنید؟ روابط فعلی تهران - واشنگتن در حال حاضر در چه وضعی قرار دارد؟

**سفیر:** تلاش های زیادی که ایران طی سالیان گذشته در راستای اعتماد سازی انجام داده و می دهد، کمک کرد تا بسیاری از سوء تفاهات حاصله از تبلیغات مغرضانه دشمنان ایران در نزد کشورهای دیگر خنثی و مرتفع شود و روابط ایران با این کشورها به سرعت توسعه یابد که نمونه آن کشورهای اروپایی هستند، اما متأسفانه آمریکا در این خصوص نتوانسته است خود را با جامعه جهانی همگام سازد. واشنگتن کماکان در فضای جنگ سرد تنفس می کند و باور ندارد که زمان زورگویی و قلدر مآبی به سر آمده است و دیگر نباید در روابط با دیگر کشورها از زبان زور و تحکم استفاده کرد. البته نباید این تحول را نادیده گرفت که آمریکا دیگر دریافته است که بدون همکاری با ایران قادر به حل بسیاری از مسائل منطقه ای از جمله در عراق و افغانستان نیست. چراکه ایران یکی از بازیگران مهم منطقه ای می باشد. لذا می بینیم که آمریکا علاقمند است با ایران گفتگو و مذاکره نماید تا همکاری ایران را در این باره جلب کند. گفتگوهای اخیراً بنا به درخواست آمریکا با ایران در برخی عرصه ها بصورت محدودی صورت گرفته و یا در حال انجام است. روابط فعلی تهران - واشنگتن طی این چهار سال تحول خاصی نداشته است و هم چنان حجمی از بی اعتمادی بر روابط میان دو کشور سایه افکنده است.

**خبرنگار:** صرف نظر از اینکه چه کسی برنده انتخابات ریاست جمهوری آمریکا خواهد بود؛ تهران چه انتظاراتی از دولت آتی آمریکا دارد؟ دو طرف چه موانعی را باید برای بهبود یافتن مناسبات از میان بردارند؟

**سفیر:** موضوع رابطه دو کشور مسئله پیچیده ای است. قطر دیوار بی اعتمادی میان دو کشور به طول 25 سال است و نیاز به زمان بیشتری دارد تا این دیوار بی اعتمادی برداشته شود. سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران طی سالیان گذشته و تاکنون از یک اصل مشخص پیروی کرده است و آن اصل نه شرقی و نه غربی است. ما معتقد به تنش زدایی و نیز استقلال در سیاست خارجی و حفظ تعادل در روابط خود با دیگر کشورها هستیم. آمریکا نیز در سیاست خارجی ما از این قاعده مستثنی نیست.

ملاک ارزیابی ما نسبت به سیاستهای آمریکا، گامها و تغییر عملی در سیاستها و رفتار دولت آمریکا نسبت به جمهوری اسلامی ایران است. متأسفانه همچنان ما شاهد نوعی تناقض و دوگانگی در سیاستهای آمریکا که تحت تاثیر برخی گروههای فشار و لابی صهیونیستی در این کشور صورت می گیرد؛ هستیم که باعث شده است همچنان دیوار بلند بی اعتمادی میان دو کشور پابرجا باقی بماند. آمریکا باید نشان دهد که در جهت تحمیل سیاستهای خود نیست و از حسن نیت و اراده لازم در روابط با ایران برخوردار است. چنانچه دولتمردان آمریکا تمایلی به برقراری روابط رسمی و گسترده تر با جمهوری اسلامی ایران دارند، باید در قدم بعدی بنیانهای رفتاری خود را بطور جدی مورد تجدیدنظر قرار دهند.

بهبود روابط دو کشور شرایطی لازم دارد و آن عبارت است از توجه به اصل برابری، احترام متقابل، عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر، توقف افترا و تبلیغات علیه ایران، رفع تحریمها علیه ایران، آزاد کردن اموال بلوکه شده ایران، پایان دادن به دشمنی و سیاستهای متناقض و دوستانه برخورد کردن با ایران. این موارد اگر مورد توجه قرار گیرد زمینه های برقراری روابط ایران و آمریکا فراهم تر می شود. به ویژه اینکه ایران دارای نقش محوری در خاورمیانه و خلیج فارس است و آمریکا بدون همکاری ایران قادر نخواهد بود مسائل عراق و افغانستان را حل و فصل کند. مشکلات ایران و آمریکا ابدی نیستند. باید زمینه های اصلاح این وضعیت بوجود آید و امیدواریم که آمریکائیان منطقی تر و ظریف تر به مسائل میان دو کشور بنگرند. مسلماً تحریم اقتصادی، افترا سیاسی و

به راه انداختن جنگ تبلیغاتی و روانی، روشهایی مناسب برای برقراری روابط نیستند.

**خبرنگار:** آیا شما تفاوتی را در سیاستهای بوش و کری در قبال ایران می بینید؟

**سفیر:** هنوز زود است که در این باره قضاوت شود چرا که دو طرف اکنون در صحنه میاززه انتخاباتی، هر گونه اظهاراتی را جهت جلب آرای بیشتر ابراز می دارند. بنابر این باید منتظر ماند و دید آیا سیاستمداران آمریکایی حاضرند که نه از بالا و بلکه از روبرو به مسئله روابط ایران و آمریکا بنگرند. البته تجربه نشان داده است که مشکلات ایران با دموکراتها بیش از جمهوری خواهان است. مردم ایران در مجموع دورانی تلختری را با دموکراتها داشته اند تا جمهوری خواهان ولی در مجموع این دو حزب فرق چندانی نداشته و در اصول با هم برابرند.

**خبرنگار:** واشنگتن اتهاماتی را در خصوص اهداف هسته ای ایران مطرح کرده است، آیا شما نگران نیستید که در کانون توجه دولت جدید آمریکا قرار بگیرید؟

**سفیر:** آمریکا در سیاستهای خود استانداردهای دوگانه داشته و متناقض عمل می کند. در حالیکه رژیم اسرائیل در منطقه خاورمیانه با داشتن یک زرادخانه کامل هسته ای، امنیت کل کشورهای منطقه و جهان را تهدید می کند، اما آمریکا بطور عمد و چشم پوشی از این عامل خطر جدی، اقدام به بزرگنمایی موضوع فعالیتهای صلح آمیز هسته ای ایران می نماید و به دنبال محروم کردن ایران از حقوق مشروع خود می باشد.

ایران خواستار خاورمیانه ای عاری از سلاحهای هسته ای است، اما استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای را حق خود و دیگر بوده ایم و کلیه اقداماتی که در عرصه NPT کشورها می دانیم و آمریکا به دنبال سیاسی کردن این مسئله است. ما از گذشته عضو نبوده است. و تاکنون نیز بنا به گزارشها و تصدیق آژانس بین المللی NPT هسته ای انجام داده ایم مغایر کردار و تعهدات ما در انرژی اتمی، همکاریهای کاملی با این سازمان در خصوص فعالیتهای صلح آمیز هسته ای خود داشته ایم. لذا با توجه به اینکه قوانین و مراجع رسمی ذیربط بین المللی نیز، فعالیتهای هسته ای صلح آمیز ما را مورد تایید قرار می دهند، لزومی ندارد که نگران این باشیم که کانون توجه دولت جدید آمریکا قرار بگیریم یا خیر.

**خبرنگار:** جورج بوش سابقا ایران را بعنوان یکی از محورهای شرارت نامیده بود، آیا شما فکر می کنید که این اصطلاح بار دیگر در مناظره مسئله هسته ای ایران و آمریکا بکار گرفته شود؟

**سفیر:** به نظر نمی رسد که واشنگتن نیز دیگر اعتقادی به قراردادن ایران در فهرست کشورهای محور شرارت داشته باشد. چراکه آقای بوش متوجه شده است که جامعه بین الملل دیگر اینگونه اتهامات بی پایه و اساس که رنگ و بوی سیاستهای دوران جنگ سرد را دارد، پذیرا نیست. زبان زور و ادبیات غیرمنطقی و خلاف اخلاق بین الملل باید تغییر پیدا کند. امروز ایران به عنوان منادی گفتگوی تمدنها و با اتخاذ سیاستهای شفاف و منطقی خود توانسته است از جایگاه خاصی در عرصه بین المللی برخوردار شود و با بسیاری از کشورهای جهان دارای بهترین روابط و همکاریها در عرصه های مختلف می باشد.